
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ONSOUZW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 018700-2023-DIA/MC, N° 018627-2023-DIA/MC, 
N° 018613-2023-DIA/MC, N° 018619-2023-DIA/MC, N° 018614-2023-DIA/MC, 
N° 018661-2023-DIA/MC, N° 018704-2023-DIA/MC, N° 018635-2023-DIA/MC, 
N° 018666-2023-DIA/MC, N° 018701-2023-DIA/MC, N° 018615-2023-DIA/MC, 
N° 018703-2023-DIA/MC, N° 018631-2023-DIA/MC, N° 018618-2023-DIA/MC, 
N° 018622-2023-DIA/MC, N° 018637-2023-DIA/MC, N° 018616-2023-DIA/MC, 
N° 018663-2023-DIA/MC, N° 018662-2023-DIA/MC, N° 018636-2023-DIA/MC, 
N° 018623-2023-DIA/MC, N° 018620-2023-DIA/MC, N° 018626-2023-DIA/MC, 
N° 018633-2023-DIA/MC, N° 018702-2023-DIA/MC, N° 018629-2023-DIA/MC, 
N° 018624-2023-DIA/MC, N° 018621-2023-DIA/MC, N° 018611-2023-DIA/MC, 
N° 018630-2023-DIA/MC, N° 018632-2023-DIA/MC, N° 018617-2023-DIA/MC, 
N° 018625-2023-DIA/MC, N° 018634-2023-DIA/MC, N° 018628-2023-DIA/MC 
y N° 018612-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes organizaciones: 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ONSOUZW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
5 ORGANIZACIÓN REPRESENTANTE TIPO DOC. N° DOC 

1 CENTRO CULTURAL CIUDADELA 
ASHANINKA 

KEVIN DARWIN BUSTAMANTE 
PACHIRI 

DNI 48072963 

2 AGRUPACIÓN FOLKLÓRICA 
CULTURAL "AYLLU TUSUYKUSUN" 

JUAN TEODORO SALAZAR 
TEVES 

DNI 73257793 

3 COMITÉ DE GESTIÓN DE 
DESARROLLO DEL CASERÍO 
ARQUEOLÓGICO LAS JUNTAS DE LA 
PROVINCIA DE BAGUA 

WILDER ALBERCA SANCHEZ DNI 41823240 

4 GORGOR PERÚ MARIA ELENA ARCE 
VENTOCILLA 

DNI 25516739 

5 PIEDRA ETERNA HECTOR EDUARDO VALENCIA 
LOPEZ 

DNI 75573218 

6 CASA CULTURAL "TALLER RUMI 
RUWAY" 

ISMAEL QUISPE CONDE DNI 28474691 

7 COMPAÑÍA DE TÍTERES EL 
MOLINETE 

GABRIELA MASSIEL ARAUZO 
ARANCIBIA 

DNI 42408273 

8 MUSEO COMUNITARIO VINTAGE 
AÑOS DORADOS 

JOSE ALEJANDRO CORNEJO 
MEDINA 

DNI 29289810 

9 ASOCIACION CULTURAL TEATRO 
INTIPACHA 

HEBER ALAN DIAZ CUEVA DNI 40379424 

10 CENTRO DE ARTE XPRESIÓN TOTAL MARJORY VASQUEZ AGUEDO DNI 40590764 

11 CENTRO ARTISTICO CULTURAL 
VERSO A VERSO 

RONY BRAVO SANDOVAL DNI 70167123 

12 ASOCIACIÓN CULTURAL "LA CASA 
DEL CRONOPIO" 

MARITTA ELIZABETH CARRION 
ORDERIQUE 

DNI 42121384 

13 ASOCIACIÓN FOLKLÓRICA UNIDOS 
POR UN SUEÑO - AFUS 

EDGAR ANGEL FERNANDEZ 
DIAZ 

DNI 46514446 

14 INSTITUTO CULTURAL NATIVOS DEL 
PERU 

ÑUFLO FELIX ASENCIO JARA DNI 15626551 

15 ASOCIACIÓN CULTURAL POPULART NOE ZENDER MAMANI 
ESPINOZA 

DNI 46139620 

16 LA CHAKRA MARIA DEL CARMEN DEL 
AGUILA HIDALGO 

DNI 10552893 

17 COLECTIVO DE ARTE SOCIAL 
PALENQUE 

KARLA PAULA REYES ALLPOC DNI 73765856 

18 ALLPA KALLPA VICENTE ABAD MENDEZ 
CORZO 

DNI 32784952 

19 Q´OTA PANAYCUNA YOANA ALEXANDRA 
PORTUGAL CANO 

DNI 42145167 

20 PAZOS ARTE PARA LA EDUCACIÓN JESSENIA ESTHER CUTIPA 
CHICOMA 

DNI 45242473 

21 CENTRO CULTURAL IBANKO 
TSOMPARI 

YOLANDA RIVERA SHARETE DNI 20970561 

22 ASOCIACION CULTURAL 
HISPANOAMERICA UNIDA 

EDUARDO PEDRO LUDEÑA 
LEON 

DNI 25531418 

23 ASOCIACION CULTURAL SEÑOR 
PERU 

DANIEL JUNIOR LOPEZ 
CORONEL 

DNI 46189748 

24 EL ARTE DEL SOL YVONNE VON MOLLENDORFF 
BAYER DE INDACOCHEA 

DNI 6628967 

25 CLUB CULTURAL JAIRE GERLAIN YALUZA ALVAREZ 
TAYPE 

DNI 45928907 

26 ASOCIACION CULTURAL 
AFROPERUANA "AFRO SAN LUIS 
CAÑETE PERÚ" 

ANGEL HARRISON GARCIA 
MANZO 

DNI 40904740 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ONSOUZW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

27 PRODUCTORA AUDIOVISUAL Y 
ESCÉNICA ELEVEN STUDIOS 

EDDY EDGUARD ROMERO 
MAGUIÑA 

DNI 32965714 

28 AGRUPACIÓN FOLKLÓRICA 
SENTIMIENTO Y CORAZÓN 

EDWIN DAGOBERTO AYALA 
BAYONA 

DNI 41981278 

29 ASOCIACIÓN CULTURAL "ALMA 
CAWI" 

DEYSER VASQUEZ VALQUI DNI 980530 

30 ASOCIACIÓN CULTURAL MUÑECOS 
DE MADERA 

JULIO CESAR MARTIN ORTIZ DNI 47102815 

31 ASOCIACIÓN CULTURAL 
FOLCLÓRICA SIN FRONTERAS 

VÍCTOR MANUEL BERECHE 
TOCTO 

DNI 48089134 

32 YUPI TEATRO LUCIO ALEXANDER GALLO 
ROSILLO 

DNI 44472461 

33 ASOCIACIÓN CULTURAL ARTÍSTICA 
PERÚ CHOPQA 

CARLOS ALBERTO MAYHUA 
MENDOZA 

DNI 44867626 

34 COLECTIVO KATARI JOISSY LIZBETH OSORIO 
CABANILLAS 

DNI 45516519 

35 ASOCIACIÓN CULTURAL RAICES 
ANDINAS 

WILLIAM JESUS DOMINGUEZ 
OROSCO 

DNI 40433469 

36 CASA VOLADORA: ARTE EN 
ESPACIOS PÚBLICOS 

ARTURO EMILIO ZARATE 
POLANCO 

DNI 6790975 

 
Que, en los citados informes se indica que las organizaciones consignadas en 

el cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y 
no se encuentran inmersas en ninguna de las causales de impedimentos conforme a 
las disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, por los representantes de las siguientes organizaciones: 
 

5 ORGANIZACIÓN REPRESENTANTE TIPO DOC. N° DOC 

1 CENTRO CULTURAL CIUDADELA 36 
ASHANINKA 

KEVIN DARWIN BUSTAMANTE 
PACHIRI 

DNI 48072963 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ONSOUZW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

2 AGRUPACIÓN FOLKLÓRICA 
CULTURAL "AYLLU TUSUYKUSUN" 

JUAN TEODORO SALAZAR 
TEVES 

DNI 73257793 

3 COMITÉ DE GESTIÓN DE 
DESARROLLO DEL CASERÍO 
ARQUEOLÓGICO LAS JUNTAS DE 
LA PROVINCIA DE BAGUA 

WILDER ALBERCA SANCHEZ DNI 41823240 

4 GORGOR PERÚ MARIA ELENA ARCE 
VENTOCILLA 

DNI 25516739 

5 PIEDRA ETERNA HECTOR EDUARDO VALENCIA 
LOPEZ 

DNI 75573218 

6 CASA CULTURAL "TALLER RUMI 
RUWAY" 

ISMAEL QUISPE CONDE DNI 28474691 

7 COMPAÑÍA DE TÍTERES EL 
MOLINETE 

GABRIELA MASSIEL ARAUZO 
ARANCIBIA 

DNI 42408273 

8 MUSEO COMUNITARIO VINTAGE 
AÑOS DORADOS 

JOSE ALEJANDRO CORNEJO 
MEDINA 

DNI 29289810 

9 ASOCIACION CULTURAL TEATRO 
INTIPACHA 

HEBER ALAN DIAZ CUEVA DNI 40379424 

10 CENTRO DE ARTE XPRESIÓN 
TOTAL 

MARJORY VASQUEZ AGUEDO DNI 40590764 

11 CENTRO ARTISTICO CULTURAL 
VERSO A VERSO 

RONY BRAVO SANDOVAL DNI 70167123 

12 ASOCIACIÓN CULTURAL "LA CASA 
DEL CRONOPIO" 

MARITTA ELIZABETH 
CARRION ORDERIQUE 

DNI 42121384 

13 ASOCIACIÓN FOLKLÓRICA UNIDOS 
POR UN SUEÑO - AFUS 

EDGAR ANGEL FERNANDEZ 
DIAZ 

DNI 46514446 

14 INSTITUTO CULTURAL NATIVOS 
DEL PERU 

ÑUFLO FELIX ASENCIO JARA DNI 15626551 

15 ASOCIACIÓN CULTURAL 
POPULART 

NOE ZENDER MAMANI 
ESPINOZA 

DNI 46139620 

16 LA CHAKRA MARIA DEL CARMEN DEL 
AGUILA HIDALGO 

DNI 10552893 

17 COLECTIVO DE ARTE SOCIAL 
PALENQUE 

KARLA PAULA REYES ALLPOC DNI 73765856 

18 ALLPA KALLPA VICENTE ABAD MENDEZ 
CORZO 

DNI 32784952 

19 Q´OTA PANAYCUNA YOANA ALEXANDRA 
PORTUGAL CANO 

DNI 42145167 

20 PAZOS ARTE PARA LA EDUCACIÓN JESSENIA ESTHER CUTIPA 
CHICOMA 

DNI 45242473 

21 CENTRO CULTURAL IBANKO 
TSOMPARI 

YOLANDA RIVERA SHARETE DNI 20970561 

22 ASOCIACION CULTURAL 
HISPANOAMERICA UNIDA 

EDUARDO PEDRO LUDEÑA 
LEON 

DNI 25531418 

23 ASOCIACION CULTURAL SEÑOR 
PERU 

DANIEL JUNIOR LOPEZ 
CORONEL 

DNI 46189748 

24 EL ARTE DEL SOL YVONNE VON MOLLENDORFF 
BAYER DE INDACOCHEA 

DNI 6628967 

25 CLUB CULTURAL JAIRE GERLAIN YALUZA ALVAREZ 
TAYPE 

DNI 45928907 

26 ASOCIACION CULTURAL 
AFROPERUANA "AFRO SAN LUIS 
CAÑETE PERÚ" 

ANGEL HARRISON GARCIA 
MANZO 

DNI 40904740 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ONSOUZW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

27 PRODUCTORA AUDIOVISUAL Y 
ESCÉNICA ELEVEN STUDIOS 

EDDY EDGUARD ROMERO 
MAGUIÑA 

DNI 32965714 

28 AGRUPACIÓN FOLKLÓRICA 
SENTIMIENTO Y CORAZÓN 

EDWIN DAGOBERTO AYALA 
BAYONA 

DNI 41981278 

29 ASOCIACIÓN CULTURAL "ALMA 
CAWI" 

DEYSER VASQUEZ VALQUI DNI 980530 

30 ASOCIACIÓN CULTURAL MUÑECOS 
DE MADERA 

JULIO CESAR MARTIN ORTIZ DNI 47102815 

31 ASOCIACIÓN CULTURAL 
FOLCLÓRICA SIN FRONTERAS 

VÍCTOR MANUEL BERECHE 
TOCTO 

DNI 48089134 

32 YUPI TEATRO LUCIO ALEXANDER GALLO 
ROSILLO 

DNI 44472461 

33 ASOCIACIÓN CULTURAL ARTÍSTICA 
PERÚ CHOPQA 

CARLOS ALBERTO MAYHUA 
MENDOZA 

DNI 44867626 

34 COLECTIVO KATARI JOISSY LIZBETH OSORIO 
CABANILLAS 

DNI 45516519 

35 ASOCIACIÓN CULTURAL RAICES 
ANDINAS 

WILLIAM JESUS DOMINGUEZ 
OROSCO 

DNI 40433469 

36 CASA VOLADORA: ARTE EN 
ESPACIOS PÚBLICOS 

ARTURO EMILIO ZARATE 
POLANCO 

DNI 6790975 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las organizaciones 

consignadas en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 
web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y el Certificado de 
Registro, a los interesados. 

 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2023-08-16T16:05:28-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000875-2023-DGIA/MC
	2023-08-16T18:50:14-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




